
Interesanti

36

Izstāde Rāmavā BreedExpo2

No 25.-27. septembris biznesa centrā RĀMAVA norisinājās lauksaimniecības biznesa izstāde “BILTIM 
TEHNIKA 2025”. Izstādes laikā projekta “Breedexpo2” ietvaros, 25.septembrī organizējām forumu -  
“Liellopu eksports un tā izaicinājumi”.

Foruma mērķis bija pārrunāt liellopu nozares aktuālos jautājumu un izaicinājumus, kas tieši un netieši var ietekmēt 
Latvijas lopkopības attīstību un eksportspēju. Forums aizritēja 2 daļās, no prezentāciju sadaļas un diskusijām. 
Prezentāciju sadaļā  Zemkopības ministrijas (ZM) Dzīvnieku audzēšanas un resursu nodaļas vadītāja Gita Jansone 
klātesošos iepazīstināja ar lauksaimniecības statistikas datiem, Latvijā audzētajām liellopu šķirnēm, slaucamo govju 
produktivitāti.  Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) Starptautiskās tirdzniecības daļas vecākā eksperte Kristīne 
Miškina stāstīja par starptautisko tirdzniecību, dzīvnieku pārvietošanu ES ietvaros un eksportu ārpus ES un dzīvnieku 
pārvadāšanas prasībām. Zemkopības ministrijas (ZM) Tirgus kopējās organizācijas nodaļas vecākā eksperte Inga 
Orlova mūs iepazīstināja ar jauno prasību ES lopkopjiem -  atbilstību Atmežošanas regulai. Regulas ieviešana plānota  
2026. gada 1. janvāri lielajām saimniecībām/uzņēmumiem un ar 2026. gada 1. jūliju vidējām un mazajām/mikro 
saimniecībām/uzņēmumiem. Mēs, protams, ceram, kad atmežošanas regulas ieviešana tiks ja ne atcelta, tad vismaz 
pagarināts ieviešanas laiks, jo tā būtu būtiska birokrātijas nasta katram liellopu audzētājam. 
Diskusiju sadaļā par Latvijas liellopu eksportu, iespējām, šķēršļiem piedalījās Agnese Jēgere, Lejas Zosēni ZS, Biedrības 
Latvijas Holšteinas šķirnes lopu audzētāju asociācija valdes locekle; Gita Jansone,  Zemkopības ministrijas (ZM) 
Dzīvnieku audzēšanas un resursu nodaļas vadītāja un Ieva Freidenfelde, SIA Latvijas Gaļas liellopu audzētāju asociācija, 
ciltsdarba speciāliste un Gaļas liellopu biedrības valdes locekle.

Foruma videoieraksts:Foruma videoieraksts:
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Zemkopības ministrijas Dzīvnieku Zemkopības ministrijas Dzīvnieku 
audzēšanas un resursu nodaļas vadītājaaudzēšanas un resursu nodaļas vadītāja

Inga Orlova Inga Orlova 
Tirgus kopējās organizācijas nodaļas Tirgus kopējās organizācijas nodaļas 
vecākā ekspertevecākā eksperte

Kristīne MiškinaKristīne Miškina
Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) 
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moderēšanu un diskusiju vadīšanu!moderēšanu un diskusiju vadīšanu!
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AREI Lauku dienas 2025 Stendē un Priekuļos 

	 ZSA pārstāvji Iveta Grudovska 1. jūlijā Stendes 
pētniecības centrā un  Mārtiņš Trons 3. jūlijā Priekuļu 
pētniecības centrā piedalījās  AREI Lauku dienās, kur 
pulcējās lauksaimnieki, pētnieki, konsultanti, mācībspēki 
un nozares entuziasti, lai iepazītos ar jaunākajām 
inovācijām bioloģiskajā un integrētajā lauksaimniecībā. 
Pasākumi piedāvāja plašu programmu, kas apvienoja 
zinātniskas atziņas, praktiskus risinājumus un diskusijas 
par ilgtspējīgu lauksaimniecības nākotni. 
Stendē
•	 Kviešu, rudzu un tritikāles jaunās šķirnes: Aplūkota 

ziemāju sugu piemērotība audzēšanai dažādos 
Latvijas reģionos, pārbaudot dažādus sējas veidus. 

•	 Labību un pākšaugu maisījumu, tostarp Latvijā 
selekcionēto šķirņu, izmantošana zaļmēslojumā 
un to ietekme uz ziemas kviešu ražu bioloģiskajās 
saimniecībās.

•	 Sojas audzēšana Latvijā: Izvērtētas piemērotākās 
šķirnes un agrotehniskie risinājumi. 

•	 Koksnes pelnu kā kaļķošanas materiāla izmantošana, 
salīdzinājumā ar citiem kaļķošanas materiāliem.

•	 Semināra daļā lauksaimniekiem bija iespēja 
uzzināt Valsts Pētījumu Programmas pirmā gada 
rezultātus. Sanita Zute (AREI Laukaugu selekcijas 
un agroekoloģijas nodaļas vadošā pētniece) stāstīja 
par pētījuma metodiku, kas cenšas analizēt dažādus 
ražu ietekmējošus faktorus, Gunita Bimšteine (LBTU 
LPTF Augsnes un augu zinātņu institūta direktore; 
profesore) dalījās pārdomās par šīs sezonas slimību 
izplatību, Zane Erdmane (LAAPC nezāļu pētniecības 
grupas vadītāja) par šī gada karsto aktualitāti – 
viendīgļlapju izplatību un to ierobežošanas metodēm.

Priekuļos
Integrētā saimniekošanā
•	 Zālaugu sēklkopība: Tās nozīme šķirņu saglabāšanā 

un sēklas materiāla sagatavošanā lauksaimniekiem. 
•	 Sojas audzēšana Latvijā: Izvērtētas piemērotākās 

šķirnes un agrotehniskie risinājumi. 
•	 Agroekoloģija pret nezālēm: ES projekta ietvaros 

demonstrētas efektīvas metodes nezāļu kontrolei, 
izmantojot gan agrotehniskos paņēmienus nezāļu 

ierobežošanai, gan herbicīdu pielietojumu dažādās 
devās. Pētījums izvērtē efektīvākos un videi 
draudzīgākos veidus nezāļu ierobežošanā. 

•	 Kviešu, rudzu un tritikāles jaunās šķirnes: Aplūkota 
ziemāju sugu piemērotība audzēšanai dažādos 
Latvijas reģionos, pārbaudot dažādus sējas veidus. 

•	 Kartupeļu šķirņu un ģenētisko resursu demonstrējums: 
Dalībniekiem bija iespēja klātienē iepazīt Latvijas 
kartupeļu šķirņu lauka kolekciju un komercšķirņu 
demonstrējumus.  

Bioloģiskā saimniekošana
•	 Graudaugu un pākšaugu maisījumi: Tika demonstrēts, 

kā Latvijā selekcionētās šķirnes un perspektīvās līnijas 
zaļmēslojuma papuvēs ietekmē ziemas kviešu ražu. 

•	 Ziemas mieži un pākšaugi: Dalībnieki uzzināja par 
to pielietojumu bioloģiskajā audzēšanā. Bioloģiskajā 
saimniekošanā labi iederas ne tikai zirņu un lauka 
pupu sējumi, bet arī sojas, iespējams, lēcas un citas 
pākšaugu sugas.

•	 Inovācijas kartupeļu audzēšanā: Prezentēts jauns 
Bacillus subtilis baktēriju saturošs preparāts 
cietes ražošanai paredzētos kartupeļos. Inovatīvā 
preparāta gatavošanā izmantota cietes ražošanas 
blakusprodukts – karsēta kartupeļu šūnsula. Šāda 
bezatlikuma jeb cirkulārā ražošana palīdzēs ne tikai 
samazināt ražošanas atlikumus, bet arī veicinās videi 
draudzīgu augu aizsardzības līdzekļu izstrādi un 
pielietojumu. 

Pasākumā ar savu pieredzi dalījās AREI pētnieki, tostarp 
Linda Legzdiņa (Dr. agr., miežu selekcionāre), Dace 
Piliksere (agroekoloģijas eksperte), Inga Jansone (Dr. 
agr., agroekoloģija), Aina Kokare (PhD, zirņu un lauku 
pupu selekcionāre), Ilze Skrabule (Dr. agr., kartupeļu 
selekcionāre), Ilze Dimante (PhD, kartupeļu ģenētisko 
resursu uzturēšana), Oskars Grīgs (Koksnes ķīmijas 
institūts), Ilze Lozberga (zālāju agronome), Līga Rolava 
(topošā agroekoloģijas eksperte), Līvija Zariņa (Dr. 
agr., agroekoloģijas eksperte), Solveiga Maļecka (Mg. 
lauks. agroekoloģija) un Lāsma Rābante-Hāne (topošā 
kartupeļu selekcionāre). Viņu vadībā dalībnieki iepazinās 
ar praktiskiem risinājumiem ilgtspējīgai lauksaimniecībai. 
Aicinām lauksaimniekus cītīgāk apmeklēt AREI 
organizētās lauku sienas!

Atmežošanas regulaAtmežošanas regula
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Latvijas Gaļas un Latvijas Gaļas un 
liellopu audzētāju liellopu audzētāju 
ciltsdarbu ciltsdarbu 
speciāliste, valdes speciāliste, valdes 
loceklelocekle

Agnese JēgereAgnese Jēgere
ZS "Lejas Zosēni"ZS "Lejas Zosēni"


